MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 110/2021 –  Folha 1 de 4

EDITAL
N.º 110/2021

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 4  D E  M A I O  D E  2 0 2 1

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 24 de maio de 2021, com início às 09h00, no

Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------2.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de destaque de parcela, para o prédio sito na Rua dos

Belos Ares, em Ferrel, apresentado em nome de Eduardo José Dias Oliveira –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para construção de moradia, anexo,

piscina e muros de vedação confinante com a via pública, para o prédio sito na

Estrada dos Remédios, em Peniche, apresentado em nome de José Filipe

Chorincas Maia – Pelouro do Planeamento e Urbanismo;----------------------------

 --------------- 3) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para alterações

em condomínio habitacional (4 fogos), para o prédio sito na Rua Raúl Brandão,

n.º 43 e 45, em Ferrel, apresentado em nome de Maria Berta Saturnino Moniz

da Maia Ortigão Costa - Cabeça de Casal da Herança - Pelouro do Planeamento

e Urbanismo;--------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para executar

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 110/2021 –  Folha 2 de 4

alterações na via pública para futura ocupação de área com esplanada, para o

prédio sito na Rua António da Conceição Bento, n.º 53, em Peniche, apresentado

em nome de Bar Cardoso L.da - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de edifícios

para empreendimentos turísticos, para o prédio sito na Rua da Alegria, n.º 86 e

na Travessa da Boavista, n.º 1, 3, 5 e 7, em Peniche, apresentado em nome de

Luiz Alberto & Maria Amália, L.da - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para ampliação e reconstrução de

habitação com alteração do uso para empreendimento turístico (hotel rural),

para o prédio sito na Herdade dos Salgados, em Atouguia da Baleia, apresentado

em nome de Ricardo Manuel Machado da Silva – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;-------------- --------------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, piscina e muros de vedação, para o prédio sito na Estrada Marginal

Sul, em Peniche, apresentado em nome de Nuno Rodrigo Sales Madeira - Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de edifício

de acolhimento empresarial, ao abrigo do artigo 27.º do RJUE, apresentado em

nome da Associação para a Promoção e Desenvolvimento do Parque de Ciência

e Tecnologia do Mar - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 9) Ajustamento do plano de trabalhos e do plano de pagamentos à

data da consignação, para a empreitada de “Estabilização da arriba do Portinho

de Areia Sul” (Processo 215.A1/OM) – Pelouro das Obras Municipais; ------------

 --------------- Divisão de Energia e Ambiente: ------------------------------------------

 --------------- 10) Requalificação do Jardim Principal de Peniche – Pelouro dos

Espaços Verdes;----------- -----------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Requalificação da margem norte do Rio de São Domingos e área

envolvente – Pelouro dos Espaços Verdes;----------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 110/2021 –  Folha 3 de 4

 --------------- 12) Processo n.º 867/09.7BELSB, do Tribunal Administrativo e

Fiscal de Leiria, no âmbito do protocolo entre o Município de Peniche e o

Município da Lourinhã para Exploração dos Furos do Paço – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Protocolo de cooperação entre o Município de Peniche e o Alto

Comissariado para as Migrações, I.P., no sentido da criação de um serviço com

funções de acolhimento, informação e apoio a cidadãos migrantes, denominado

Centro Local de Apoio à Integração de Migrantes – Pelouro da Solidariedade

Social;------------- ---------------------------------------------------------------------------

 --------------- 14) Protocolo de cooperação entre o Município de Peniche e a

Acompanha - Cooperativa de Responsabilidade Limitada, para assegurar a

continuidade do trabalho desenvolvido, no âmbito dos projetos Porto + Seguro e

Sidade Alerta – Pelouro da Solidariedade Social; --------------------------------------

 --------------- 15) Protocolo a realizar entre o Município de Peniche, a Secretaria

Geral da Administração Geral (SGAI) e a Guarda Nacional Republicana (GNR),

para cedência de dois apartamentos para instalação e funcionamento provisório

dos Serviços da Guarda Nacional Republicana do Posto Territorial de Peniche –

Pelouro da Proteção Civil; -----------------------------------------------------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 16) Lista nominal dos trabalhadores contratados em regime de

CTTRC - Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo Certo, CEI - Contratos de

Emprego Inserção e Inserção+, Contratos de Prestação de Serviços (avenças), e

CEAMA - Contrato Emprego Apoiado em Mercado Aberto, referentes ao mês de

abril de 2021 - Pelouro dos Recursos Humanos; --------------------------------------

 --------------- 17) Horas extra dos trabalhadores do Município, referentes ao mês

de abril de 2021 – Pelouro dos Recursos Humanos; ----------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 18) Aquisição por usucapião de antiga embarcação de pesca –

Pelouro da Administração Geral; ---------------------------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 110/2021 –  Folha 4 de 4

 --------------- 19) Alteração permutativa ao Orçamento da Despesa e ao Plano de

Atividades Municipais do Município, para o ano de 2021 (modificação n.º 9) -

Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Atribuição de apoio financeiro e logístico à ACPP - Associação

de Concessionários de Praias de Peniche, para a frequência de curso de Nadador

Salvador, para a Época Balnear de 2021 – Pelouro de Gestão Ambiental e

Energética;------------ -----------------------------------------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 21) Indemnização relativa a danos causados a um equipamento

particular, no âmbito de um incêndio ocorrido no Parque Municipal de

Campismo e Caravanismo de Peniche – Pelouro da Administração Geral; --------

 --------------- 22) Atribuição de apoio para a limpeza de uma habitação, sita na

Rua Marechal Gomes Freira de Andrade, n.º 75, em Peniche – Setor de

Planeamento e Intervenção Social. ------------------------------------------------------

 -----------3.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 20 de maio de 2021. ---------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes